年次報告検討分科会（第２５期・第３回）議事要旨（案）

１．日時：令和４年７月４日（月）１８：００～１８：３０

２．場所：オンライン

３．出席者：

出席委員：菱田公一委員長、日比谷潤子副委員長、神田玲子幹事、橋本伸也委員、武

田洋幸委員、吉村忍委員

事 務 局：企画課 野村課長補佐、池田審査係長

４．議事次第

（１）年次報告作成の方針等について

（２）その他

５．配布資料：

・資料１   前回議事要旨

・資料２   日本学術会議の活動状況等に関する年次報告（令和３年 10月～令和４

年９月）作成の方針について（案）

・資料３   日本学術会議の活動状況等に関する年次報告第一編の構成について

（案）

・参考資料１ 年次報告検討分科会委員名簿

・参考資料２ 日本学術会議活動報告（令和２年 10月～令和３年９月）（第１編総論）

・参考資料３ 日本学術会議活動報告（令和２年 10 月～令和３年９月）（第２編活動

報告）

６．議事概要

（１）前回議事要旨の確認が行われた。

（２）年次報告作成の方針案及び年次報告第一編の構成案について説明があり、委員間で

意見交換が行われた。主な意見は以下のとおり。

   ・年次報告は誰に向けての報告書であるのかを考える必要がある。

   ・第二部の活動報告は分科会やシンポジウムの開催実績を記載するだけでいいので

はないか。

   ・参考資料として定量的な数字を掲載することは意図しないところで数字が使われ

てしまう可能性がある。

   ・諸般の事情に鑑みると、今回は従来どおりの構成で作成するのがいいのではない

か。

（３）年次報告作成の方針案及び年次報告第一編の構成案は、意見を踏まえて修正した上

で執筆依頼を行うこととなった。

（４）次回分科会は年次報告（案）を取りまとめた段階で開催することとなった。

以 上

資料１